
Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

Podnět 

Výboru pro sladění pracovního, soukromého a rodinného života k přejmenování 
rodičovské a mateřské dovolené 

Zpracoval: Výbor pro sladění pracovního, soukromého a rodinného života (dále jako „Výbor“) 

V Praze dne 9. října 2018 

 
Výbor pro sladění pracovního, soukromého a rodinného života  

podporuje Návrh poslance Juchelky a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákoník práce 

a další související zákony (sněmovní tisk č. 212) stran přejmenování mateřské a rodičovské 

dovolené; 

vyzývá Radu vlády pro rovnost žen a mužů, aby doporučila Ministerstvu práce a sociálních věcí, 

aby spolupracovalo na odstranění legislativně-technických nedostatků uvedených 

v nesouhlasném stanovisku vlády ČR k tomuto sněmovnímu tisku. 

 
Podnět byl Výborem schválen dne 8. října 2018. 

Odůvodnění 

V průběhu svého zasedání diskutoval Výbor problematiku mateřské a rodičovské (dovolené). 
Výbor se jazykovými aspekty genderové rovnosti zabýval již v minulosti, nyní však reflektoval 
tuto otázku s ohledem na Návrh poslance Juchelky a dalších na vydání zákona, kterým se mění 
zákoník práce a další související zákony (sněmovní tisk č. 212) stran přejmenování mateřské a 
rodičovské dovolené. V rámci diskuze byly představeny argumenty odborné veřejnosti, v podání 
genderové lingvistky, Jany Valdrové, která se veskrze vyjádřila ve prospěch návrhu zákona. 
Představeny byly také argumenty MPSV, které k návrhu poslance Juchelky zaujalo negativní 
stanovisko.  Závěrem se Výbor rozhodl podpořit přejmenování mateřské a rodičovské dovolené, 
neboť reflektuje symbolický význam jazyka. Doporučuje tedy MPSV, aby s předkladateli 
spolupracovalo na odstranění legislativně-technických nedostatků, které jsou uvedeny 
v nesouhlasném stanovisku vlády ČR.  
 


